Nº 35, sexta-feira, 17 de fevereiro de 201764 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017021700064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA No- 33, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017

A DESEMBARGADORA TÂNIA GARCIA DE FREITAS
BORGES, PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das prerro-
gativas que lhe são conferidas pelo artigo 22, inciso XII, da Re-
solução TRE/MS nº 170, de 18.12.97, Regimento Interno deste Tri-
bunal, e CONSIDERANDO o teor do Processo Sei nº 0018734-
57.2016.6.12.8000, resolve:

Art. 1º Conceder à servidora TERESA CRISTINA MALUF
VASCONCELOS, ocupante do cargo efetivo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Classe "C", Padrão NI-13, APOSENTADORIA
VOLUNTÁRIA COM PROVENTOS INTEGRAIS E PARIDADE,
com fulcro nos artigos. 3º da Emenda Constitucional n.º 47/2005 e 7º
da Emenda Constitucional n.º 41/2003, assegurando-lhe, ainda, a in-
clusão em seus proventos da vantagem VPNI, decorrente de quintos
incorporados, bem como da parcela opção, prevista no § 2º do art. 18
da Lei n.º 11.416/2006, com redação dada pela Lei n.º 12.774/2012,
cuja referência é a função comissionada de nível retributivo FC-04.

Art. 2º Dispensar a servidora supramencionada da função
comissionada de Assistente III, nível retributivo FC-03, da Secretaria
da Tecnologia da Informação deste Tribunal Eleitoral.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, nos termos do art. 188 da Lei 8.112/90.

TÂNIA GARCIA DE FREITAS BORGES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

PORTARIA No- 23, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O DESEMBARGADOR JOAQUIM DIAS DE SANTANA
FILHO, PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais e, Consi-
derando indicação do Juiz Eleitoral, conforme documento PAD nº
1056/2017; Considerando, ainda, que servidor apresentou a docu-
mentação exigida pela Resolução nº 156/2012 - CNJ, resolve:

Art. 1º Fica designado o servidor LEONARDO SILVA DOS
SANTOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, matricula nº 405,
para o exercício da Função Comissionada de Assistente I (FC-1), da
62ª Zona Eleitoral (Picos).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação oficial com efeitos a partir de 09 de janeiro de 2017.

JOAQUIM DIAS DE SANTANA FILHO

PORTARIA No- 141, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O DESEMBARGADOR JOAQUIM DIAS DE SANTANA
FILHO, PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e,Con-
siderando a decisão processo administrativo nº. 373-
65.2016.6.18.0000, resolve:

Art. 1º Fica dispensada a servidora VALNICE ISIDORIO
VELOSO CORTEZ, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, matrícula nº 567, do exercício da
Função Comissionada de Chefe de Cartório (FC-6), da 65ª Zona
Eleitoral, sediada em Francisco Santos/PI.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação oficial.

JOAQUIM DIAS DE SANTANA FILHO

PORTARIA Nº 142, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

O DESEMBARGADOR JOAQUIM DIAS DE SANTANA
FILHO, PRESIDENTE, DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e, Con-
siderando a indicação contida no documento PAD nº 5.758/2017;
Considerando que o servidor apresentou a documentação exigida na
Resolução - CNJ nº 156/2012, resolve:

Art. 1º Fica designado o servidor JOSE ROMULO PLA-
CIDO II, Analista Judiciário, Área Judiciária, matrícula nº 606, para
o exercício da Função Comissionada de Chefe de Cartório (FC-6), da
20ª Zona Eleitoral, sediada em São João do Piauí.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação oficial com efeitos retroativos a 23 de janeiro de 2017.

JOAQUIM DIAS DE SANTANA FILHO

PORTARIA Nº 147, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

O DESEMBARGADOR JOAQUIM DIAS DE SANTANA
FILHO, PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e, Con-
siderando despacho contido no Documento PAD nº 5.551/2017, re-
solve:

Art. 1º Fica designado FABIO TEIXEIRA TRINDADE,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Analista
de Sistema, matrícula nº 999839, do Quadro de Pessoal do TSE, em
exercício provisório neste Tribunal, para o exercício da Função Co-
missionada de Chefe de Seção (FC-6), da Seção de Desenvolvimento
de Soluções Coorporativas da Coordenadoria de Desenvolvimento e
Infraestrutura da Secretaria de Tecnologia da Informação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação oficial com efeitos retroativos a 30 de janeiro de 2017.

JOAQUIM DIAS DE SANTANA FILHO

PORTARIA No- 152, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O DESEMBARGADOR JOAQUIM DIAS DE SANTANA
FILHO, PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso da atribuição que lhe é conferida
pelo art. 16, XL, do Regimento Interno, e Considerando a decisão
exarada no Processo Administrativo Digital (PAD) nº 273/2017, re-
solve:

Art. 1º Conceder pensão administrativa à Sra. LUCIANA
NASCIMENTO BARBOSA DE OLIVEIRA, viúva do servidor fa-
lecido do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, ARTHUR
MEIRA DE OLIVEIRA, pelo período de 04 (quatro) meses, a contar
da data do óbito, na forma disposta na Lei nº 10.887/04 e na Lei nº
8.112/90, art. 217, inciso I, c/c art. 222, inciso VII, alínea "a", com as
alterações da Lei nº 13.135/2015, devendo ser calculado o benefício
conforme inciso I, art. 2º da Lei nº 10.887/04 e reajustado segundo
art. 15 da Lei nº 10.887/04.

Art. 2º Os efeitos financeiros decorrentes desta Portaria re-
troagem ao dia 30 de janeiro de 2017, data em que ocorreu o óbito do
s e r v i d o r.

JOAQUIM DIAS DE SANTANA FILHO

PORTARIA Nº 155, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O DESEMBARGADOR JOAQUIM DIAS DE SANTANA
FILHO, PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e, Con-
siderando a decisão processo administrativo nº. 373-
65.2016.6.18.0000, resolve:

Art. 1º Fica designada a servidora VALNICE ISIDORIO
VELOSO CORTEZ, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, matrícula nº 567, para exercício da
Função Comissionada de Chefe de Cartório (FC-6), da 92ª Zona
Eleitoral, sediada em Aroazes/PI.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação oficial.

JOAQUIM DIAS DE SANTANA FILHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO DE JANEIRO

ATO Nº 54, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o que consta do protocolo nº 13.428/2017,
resolve:

Art.1º Dispensar a servidora LAURA CRISTINA MATTOS
MEKARI GROTTI, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, da Função Comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da
149ª Zona Eleitoral/Guapimirim do Tribunal Regional Eleitoral do
Rio de Janeiro, a contar de 08/02/2017.

Art. 2º Designar o servidor GEYSON FERNANDO RO-
DRIGUES DA SILVA, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada de Assistente I,
Nível FC-1, da 149ª Zona Eleitoral/Guapimirim do Tribunal Regional
Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ANTÔNIO JAYME BOENTE

ATO Nº 55, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o que consta do protocolo nº14.024/2017,
resolve,

Art. 1º Dispensar a servidora ANDREA CASTELLO
BRANCO PATINO, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, da Função Comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da
206ª Zona Eleitoral/Copacabana do Tribunal Regional Eleitoral do
Rio de Janeiro, a contar de 06 de fevereiro de 2017.

Art. 2º Designar o servidor ELMO DA SILVEIRA LIMA,
Analista Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a Função Comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da 206ª Zona
Eleitoral/Copacabana do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Ja-
neiro.

Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

DES.ANTÔNIO JAYME BOENTE

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE SERGIPE

ATO No- 65, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DE SERGIPE, Des. Ricardo Múcio Santana de Abreu Lima, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 28, inciso IX, do
Regimento Interno; Considerando os artigos 9ª, inciso I, e 10, da Lei
8.112, de 11.12.90 e a Informação nº 1115/2016 - SGP, publicada no
DJE-SE, de 25/04/16; resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
Permanente do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe, os candidatos
abaixo relacionados aprovados no concurso público realizado por este
Regional cujo Ato de homologação foi publicado no DOU - Seção 3,
do dia 16/2/16, para o cargo de Analista Judiciário - Área Judiciária,
NS, Classe A, Padrão 1:

1. GEISIELLEM DE OLIVEIRA MENEZES, CPF
036.673.735-03, classificada na 2ª colocação, na vaga decorrente da
exoneração a pedido da servidora Indirana Cabral Alves em
29/08/2016, cujo ato foi publicado no DOU, Seção 2, de
01/09/2016.

2. NATHALIE MALHADO GOMES DE SIQUEIRA, CPF
027.102.885-83, candidata da cota de negros, classificada na 5ª co-
locação, na vaga decorrente do falecimento do servidor Cleverton
Santana de Menezes, ocorrido em 18/11/2016, cujo ato foi publicado
no DOU, Seção 2, de 30/11/2016.

Des. RICARDO MÚCIO SANTANA DE ABREU LIMA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

PORTARIA No- 243, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal, com fundamento no artigo 93, Inciso I, da Lei
8.112/1990, e tendo em vista o contido no PA-e 23.499/2015, re-
solve:

Prorrogar a cessão da servidora ARIETTE THAIS DOMI-
TILDE TEIXEIRA, matrícula 315.304, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, Classe B, Padrão 8, Nível Superior, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para continuar exercendo a função de confiança de
Assistente, Nível II, FC-2, até 6/1/2018, na Procuradoria da República
no Estado do Espírito Santo, com ônus do cargo efetivo para o
cedente e da função de confiança para o cessionário.

Des. MARIO MACHADO

PORTARIA No- 244, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal, com fundamento no artigo 93, Inciso I, da Lei
8.112/1990, e tendo em vista o contido no PA-e 15.517/2015, re-
solve:

Prorrogar a cessão da servidora MÁRCIA LOPES OLIVEI-
RA, matrícula 308.671, Técnico Judiciário, Classe C, Padrão 13,
Nível Intermediário, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para con-
tinuar exercendo a função comissionada de Assistente III, FC-3, até
21/1/2018, no Tribunal Regional Federal da 2ª Região, com ônus do
cargo efetivo para o cedente e da função comissionada para o ces-
sionário, ficando convalidado o período de 22/1/2017 até a data de
publicação desta.

Des. MARIO MACHADO

PORTARIA No- 245, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal, com fundamento no artigo 93, Inciso I, da Lei
8.112/1990, e tendo em vista o contido no PA-e 16.488/2014, re-
solve:

Prorrogar a cessão da servidora SILVIA VALÉRIA VILA-
RINHO, matrícula 319.147, Técnico Judiciário, Classe A, Padrão 3,
Nível Intermediário, do Quadro de Pessoal do Tribunal de Justiça do
Distrito Federal e dos Territórios, para continuar exercendo o cargo
em comissão de Assessor Nível II, CC-2, junto à Procuradoria da
República no Estado do Piauí, até 18/2/2018, com ônus do cargo
efetivo para o órgão cedente e do cargo em comissão para o órgão
cessionário.

Des. MARIO MACHADO

PORTARIA No- 248, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o disposto no PA Nº 1.015.151/2017,
resolve:

Art. 1º Designar ROGERIO BORGES MACHADO, matrí-
cula N. 312.232, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, para substituir o titular do Cargo em
Comissão, CJ-03, de Secretário de Apoio aos Juizados Especiais e às
Turmas Recursais, nos seus impedimentos legais e eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. MARIO MACHADO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 36, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições que
lhe confere o Artigo 25, Item XXIV do Regimento Interno e com a
aprovação do Tribunal, resolve:

Nomear os abaixo relacionados para exercerem o cargo da
Carreira de Técnico Judiciário - Área Administrativa, Classe A, Pa-
drão 1, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, em vagas originárias
previstas na lotação e obedecida a ordem de classificação no res-
pectivo Concurso Público, cujo resultado foi homologado pelo Egré-
gio Órgão Especial, conforme Resolução Administrativa nº 22/2013,
de 06 de junho de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 11
de junho de 2013: